Superior, realizado anualmente pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais 

Anísio Teixeira (Inep). 

Na região que engloba Xinguara, Canaã dos Carajás, Água Azul do Norte, Tucumã, 

Ourilândia do Norte, Rio Maria e Sapucaia, atualmente, existem 198 (cento e noventa e oito) 

profissionais da Biomedicina registrados. E, brevemente, esse significativo número será ampliado 

vez que em instituições educacionais do nosso Município, atualmente, um total de 102 (cento e 

dois) alunos estão cursando Biomedicina.   

Assim, em reconhecimento ao indispensável trabalho realizado pelos Biomédicos, em 

respeito a tão importante profissão e como forma de incentivo aos que estão trilhando o árduo 

caminho em busca da profissionalização, apresento o presente Projeto de Lei para apreciação dos